



۲۰۱۵/۰۸/۳۰

پوهندوی آصف بهاند

هو زه په خپله يمه، احمد يم

«که کرونده کې گڼه غبرگه وله وسوځېږي

لوگر به ټکنده غرمه کې چپرته دمه وکړي»

احمد تکل

خو ورځې مخکې زما گران دوست، زما د خوبني ور شاعر، په ژوند، انسان او نړۍ باندې باوري شاعر، هنرمند او ژورنالست، احمد تکل کابل ته تللی و، فرهنگي دوستانو، د شعر او کار مينه والو يې، د پنځوس کلنۍ په پلمه ده ته لمانځغونډه جوړه کړې وه.

زما هير دي چې زه به يې له کوم وخت نه پيژنم، خو دومره مې په ياد دي چې دی لا زلمی نه و چې د کابل چاردهي د همراډ خان نومي کلي ته به زموږ پلرني کور ته د نرځي وطندار په توگه نه، بلکې د يوې فرهنگي کورنۍ د غړي په توگه را ته.

له هغه وخت نه د ده شاعرانه کاته او زما شوخي گاني سره لگيدې. شيبې مياشتې کلونه، دريابونه وو، روان وو. داسې وخت راغی چې زما واده و او دی غلی چيرې ناست و، څه يې نه ويل، خو سترگو نه يې خاموشانه شعرونه ورپدل. تاند زلمی و پسي ځوان شو، راديو ته لار، بيا يې په تلویزيوني پروگرامونو کې ځنې وړولې او تر هغه وروسته يې د هنرونو په بڼ کې، د کابل پوهنتون په هنرونو پوهنځي کې گام کېښود، خو څومره چې زه پوهيږم دی دوو شیانو پوخ کړ:

– له فرهنگي دوستانو سره ناسته(د پوهنتون او راديو تلوزيون چاپيريال)،

– جدي پرله پسي مطالعې،

لکه د تيرو خوا شينيو په څير، بيا هم په خواشینی سره هماغو سرو، شنو، تورو او سپينو بادونو احمد هم لکه سل گونو زرگونو او لگونو فرهنگيانو غوندې، د وچې پانې په څير پسي واخيست، د پرديو و طنو د مهاجرت د زهرو مزه يې و ځکله، لومړی پيښور، بيا لږ څه لري سيمو ته لار، خو ده له يوه چاپيريال سره هم سازش ونه شو کړای او بيا د خپل وطن او ټولني په طوفاني حالاتو او څپو کې لکه لامبورن ور گډ شو او آخر په پراگ کې رسمي ماموريت او د ژوند او چاپيريال له بدلون سره د ځوانی او شاعرانه مستی نه لږ څه خاموشي او مرورتيا.

او دا دی د ۲۰۱۵ کال په اگست کې احمد تکل کابل ته لار او يو ځل بيا يې فرهنگي يارانو قدر دانی وکړ. يو وار ما هم يوه نرځي ځوان(واحد تابع) ته د هغه ديوه زړورې مقالې(دا دنرځ جگړه د چا ده؟) او غږ اوچتولو له پاره مقاله ليکلې وه:

د پاڼو شميره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

[http://www.afghan-](http://www.afghan-german.net/upload/Tahlilha_PDF/bahand_a_pa_narkh_ky_benarkhi.pdf)

[german.net/upload/Tahlilha_PDF/bahand_a_pa_narkh_ky_benarkhi.pdf](http://www.afghan-german.net/upload/Tahlilha_PDF/bahand_a_pa_narkh_ky_benarkhi.pdf)

او دي ته خوشاله وم چي دا دی په نرخ غوندي خای کي هم د چغی د اوچتولو له پاره څوک شته، خو اوس می د احمد تکل له پاره د یوه بل نرخی ځوان او د ده د کلیوال مقاله، د صفي الله عمرخیل مقاله(زما د کلي شاعر، احمد تکل)

<http://www.taand.com/archives/54399>

ولوستله، د احمد تکل دې کلیوال په ماهرانه او هنرمندانه ډول د احمد هنري فرهنگي فعالیتونو ته اشاره کړې او په داسې ژبه یې بیان کړې چې زه باوري شوم چې د احمد تکل او ده ته ورته نورو نرخی فرهنگیانو هلي ځلي وړیا نه دي پاتې. هغوی په خپلو شعرونو لیکنو او نورو فرهنگي هلو ځلو داسې بزغلي کړلي چې نن لکه همدې ځوانانو غوندي مسولانه او عالمانه لیکنې کوي. سره له دې چې احمد د کلي د حدودو شاعر نه دی، د احمد شاعرانه روح دومره سر کښ دی چې له کلي، ښار او هیواد نه وزی او د نړۍ او لا نړۍ په باب خبرې کوي.

او په پای کې د احمد د هنر د ثبوت له پاره د احمد تکل د مني دا خبرې:

« نن له کابله راستون شوم. زړه مې د خوښۍ او مني له ولولو ډک دی، خو اوږې مې د ځوان دریخ ټولني د لایتناهي مینې او محبت بار نشي وړلای. د مني لپاره یې کلمات نلرم.

له ټولو هغو ښاغلو فرهنگیانو چې د وړي په دوهمه نېټه یې د نیمې پېړۍ تکل غونډه په خپلو ویناوو رنگینه کړه، له زړه مننه. نوښت د ځوان دریخ و، خو د ټولو پوروړی زه شوم. دا پور پر ما دی

مننه کابله، مننه ځوان دریخ ټولني، مننه فرهنگي دوستانو او مننه صدمردې!»

<https://www.facebook.com/ahmad.takal.7?ref=ts&fref=ts>

کله مې چې د فیسبوک په پاڼه کې د احمد تکل دا خبرې ولوستې، ما هم داسې ورته ولیکل:

«ستا ځواني او شاعرانه تکلونه دي تاند اوسي!

ته ریښتینی تکل یې،

تل له تکلونو سره اوسه،

د صد مردې هره تیږه، هر غر او کمر د شعر غرونه لري،

برگه کلا، نورې کلاوې، نور کلي، پاس غرونه، جړوبي او نرم «شیرام» هغه چې ما لیدلي...

تل له صد مردې سره اوسه،

تل له «کروندی» سره اوسه،

تل له خپلو ځانگړو انځورو سره اوسه

او تل...

د پاڼو شمیره: له 2 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

ډير خواشيني يم چې په داسي يو محفل كې نه وم چې ما ته ايديال محفل و.

ستا عمر دې ډير وي تكلو سره

ما ته ډالۍ راوړه انځور سره!»

زه خويي داسي انگيرم چې زرو يارانو او تنكيو ځوانانو بيا خاموشه احمد و تخناوه، ده هم و خندل او زما هيله داسي ده چې دى لږ نور هم و خاندې، را بيداره شي ځكه چې كه د بل چا وي كه نه وي، زما وړ نه هيله دا ده چې لږ څه د شعر په پل قدم گړندى كړي او د خپل ذهن په بنكلو انځورونو مور و نازوي. زما هيله دا ده چې پر ده باندې حاكمه او مسلطه خاموشي ماته شي او د چوپټيا او گوشه نشي پردي څيرې گړي او د چوپټيا له دايري نه راوړي. ده يو وخت مروره خندا، وچ ډيران ته راوستله:

«ما مروره خندا راوسته په وچ ډيرانه ...»

خو اوس يې هماغه خندا له خپلو شونډو نه مروره ده او هيله ده چې دى بيرته ورسره پخلا شي.

دلته زه د احمد تكل د شعر يوه بيلگه وړاندې كوم. دا شعر احمد په يوه ځانگړي محفل كې اورولى و او ويديو يې زما په شخصي آر شيف كې خوندي ده:

«هو زه په خپله يم»

تر بوربوكو نه سرگرځنى

تر بادو نه ستړى

تر تورې تړى

تر چرې نه وړى

تر داره مور

تر سلاڅى نه خروب

آه

څوك نارې راوهي

په خپله يم

احمد يم.»

پاى

د پاڼو شميره: له 3 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ maqalat@afghan-german.de يادونه: دليكنې د ليكنيزې بنې پازوالي د ليكوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخكې په څير و لولئ